Ecclesia casu simili practicata, quin ymo, in gestis romanorum pontificum et alibi legitur ut non conveniens aliquando repulsa; ne in acceptacione vie hujusmodi, in tanto Dei et romane Ecclesie ac omnium fidelium negocio, quidquam indigeste et improvide de novo forsitan attemperaretur, quod posset non solum in Dei offensam, dampnum Ecclesie, exempli perniciem, contemptum clavium, et censure ac libertatis ecclesiastice lesionem, sed etiam in scandalum prelatorum et aliorum catholicorum principum Christique fidelium omnium, qui veritati et justicie partis nostre adheserunt ac tenus et adherent, ignoranciam redundare; ac ne ex hoc, quadam vulgari oppinione, pertinax obstinacio adversarii predicti suorumque sequacium in majoris obstinacionis accenderetur perniciem et augmentum, et ne, quod absit! parti justicie nostre ascribi contingeret quod propter diffidenciam juris nostri hec via cessionis, aliis viis pretermisissis, a nostre obediencie filiis nobis oblata et per nos inconsulte acceptata fuisset, cum suspecta sint obicienda remedia que veris sunt periculis graviora; presertim quia ex requisicione resignacionis vie per memoratos duces, ut prefertur, generaliter facta, de modo cessionis hujusmodi et electionis futuri romani pontificis, ac aliis plurimis precedentibus et consequutivis unionem ipsam et ad eam necessariis, minime apparebat; idcirco, audita appercione dicte vie cessionis, petivimus modum procedendi et practicandi eam viam per duces predictos nobis explicari, ut apparere posset qualiter ex ipsis optata unio Ecclesie sequeretur, offerentes nos, super hoc deliberacione prehabita, sine lingua dilacione vel quocunque temporis subterfugio taliter respondere, quod rex et duces prefati et alii quicunque catholici deberent merito contentari, cum in hoc nostra totalis versetur

ailleurs que ce moyen a été autrefois rejeté comme peu convenable, nous avons craint en l'acceptant d'être accusé d'avoir, dans une affaire si importante pour Dieu, pour l'Église romaine et pour tous les fidèles, introduit mal à propos et imprudemment une innovation qui pût offenser Dieu, causer quelque dommage à l'Église, donner un pernicieux exemple, détruire le respect dû aux clefs de saint Pierre, porter atteinte à la censure et à la liberté ecclésiastiques, scandaliser même et faire accuser d'ignorance les prélats, les autres princes catholiques et tous les fidèles qui ont adhéré jusqu'à présent et qui adhèrent encore à la vérité et à la justice de notre parti. Nous n'avons pas voulu d'un autre côté que, par suite de quelque bruit faussement accrédité, notre adversaire et ses partisans fussent encouragés à persister dans leur coupable obstination, au point d'accroître le mal qui est déjà si grand, ni qu'on pût, Dieu nous en préserve ! attaquer la justice de notre parti, en alléguant que c'est par défiance de nos droits que les enfants de notre obédience nous ont offert et que nous avons accepté sans y réfléchir cette voie de cession préférablement à toutes les autres ; car on doit toujours craindre des remèdes qui seraient plus dangereux que le mal lui-même. Comme dans la demande de résignation, faite en termes généraux par lesdits ducs, ainsi qu'on l'a exposé plus haut, il n'avait été rien spécifié quant au mode de cession et d'élection d'un nouveau pape, ni relativement à beaucoup d'autres points qui devaient précéder et suivre l'union et qui étaient nécessaires pour y arriver, nous avons cru devoir, aussitôt après qu'on nous eut fait l'ouverture de ladite voie de cession, demander auxdits ducs de nous expliquer la manière de procéder et de mettre cette voie à exécution, afin de voir comment on pourrait ainsi arriver à l'union de l'Église tant désirée. Nous avons offert de répondre, après en avoir délibéré, sans perdre le temps en délais et en subterfuges, de façon à contenter le roi, lesdits ducs et tous les catholiques, notre intention formelle étant de mettre fin audit schisme, et de ramener l'union dans l'Église de Dieu par des voies raisonnables, juridiques et salutaires aux âmes.

intencio ut per viam seu vias rationabiles, juridicas et salubres animabus, finis dicto scismati imponatur et unio proveniat in Ecclesia sancta Dei.

« Que quidem responsio et peticio nostra non fuerunt a dictis ducibus acceptate, nec practica dicte vie cessionis nobis per ipsos extitit declarata. Verum, licet nos in consciencia et quo ad Deum certi simus de jure nostro, et veram noticiam habeamus, quia cum aliis cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, interfuimus personaliter in conclavi Rome et extra in aliis hujusmodi factis, dum agebantur, in quibus stat veritas facti, et ex quibus jus oritur, nichilominus ut de nobis ipsis et tactis ac expressis per nos rationibus supradictis justificacio et satisfactio patefiant, non solum dictis regi et ducibus ab eo missis, quos, tam ipsorum quam progenitorum suorum exigentibus preclaris meritis, in visceribus gerimus caritatis, prout nos et romanam Ecclesiam ad id teneri fatemur, sed eciam cunctis aliis mundi principibus ac omnibus christiane professionis fidelibus, et ne quisquam nobis impingere valeat, quod eminentiam hujus status, quem, teste Deo, non appetivimus, per alicujus nephande ambicionis vicium contendamus pertinaciter retinere, apparetque pura et cordialis affectio, quam ad unionem hujusmodi habuimus et habemus continue, ac, disponente Domino, habere intendimus incessanter; offerimus dictis regi et ducibus aliisque principibus ac toti populo christiano, nostramque intencionem in hac parte declaramus quod, si per supradicta per nos jam tacta et oblata unitas Ecclesie haberi non possit, postquam, ut prefertur, convenerimus cum dicto adversario et sequacibus suis, loco prelibato, cum consilio fratrum nostrorum certas personas Deum timentes et zelum bonum ad Ecclesie unitatem habentes in certo numero eligemus, ut eciam

« Lesdits ducs n'ont agréé ni cette réponse ni notre demande ; ils ne nous ont pas fait connaître le moyen de pratiquer ladite voie de cession. Dans cet état de choses, bien que nous soyons en conscience et à l'égard de Dieu très sûr de notre droit, bien que nous sachions à fond la vérité, ayant assisté personnellement, comme cardinal, avec les autres cardinaux au conclave de Rome et aux autres réunions de ce genre tenues ailleurs, pendant qu'on traitait les points sur lesquels repose la vérité du fait et se fonde notre droit, nous voulons néanmoins justifier et notre conduite et les raisons que nous avons exposées et développées. Nous voulons donner une entière satisfaction à tous les princes du monde et à tous les chrétiens en général, aussi bien qu'au roi et aux ducs ses ambassadeurs, pour qui nous avons, tant en raison de leurs mérites personnels qu'à cause des services signalés de leurs ancêtres, des entrailles de père, comme c'est notre devoir à nous et à l'Église romaine. Nous voulons éviter qu'on puisse nous adresser le reproche de travailler par un sentiment de coupable ambition à nous maintenir dans ce haut rang que nous n'avons point souhaité, Dieu nous en est témoin. Nous voulons enfin donner une preuve évidente du désir sincère et ardent que nous avons eu, que nous avons encore, et qu'avec l'aide de Dieu nous espérons avoir toujours pour l'union de l'Église. Voici donc ce que nous proposons au roi, aux ducs, aux autres princes et à tout le peuple chrétien, en déclarant que telle est notre intention formelle : Si l'on ne peut obtenir l'unité de l'Église par les moyens que nous avons ci-dessus exposés, c'est-à-dire lorsque, suivant l'offre que nous en avons faite, nous nous serons abouché avec notre adversaire et ses partisans dans un lieu qui aura été choisi à cet effet, nous désignerons, avec le conseil de nos frères, certaines personnes craignant Dieu et bien intentionnées pour l'union de l'Église, en nombre égal à celles que désignera de son côté notredit adversaire. Ces arbitres se réuniront en conférence, après avoir prêté serment de procéder en cette affaire avec zèle, conscience et fidélité, sans autre vue que l'intérêt de Dieu et de l'Église, sans passion, sans

adversarius predictus totidem personas pro parte sua eligat; que simul convenientes cum electis a nobis, juramento prius prestituto per eosdem de bene et diligenter et fideliter procedendo in negotio hujusmodi, ad solum Deum et Ecclesiam habentes aspectum, amore, odio, et timore cessantibus quibuscunque, infra certum terminum prefigendum, auditis, examinatis facti et juris utriusque rationibus, eisque recta intencione discussis, prout qualitas negotii patitur et requirit, declarent quis nostrum duorum jus habeat in papatu, cum certa et sufficienti submissione de tenendo et observando quidquid per dictas personas, ut prefertur, electas, vel earum duas partes declaratum fuerit, seu eciam diffinitum, adhibitis hinc inde provisionibus in premissis necessariis et utilibus, seu eciam opportunis ad acceleracionem et firmitatem negotii, ad tollendum dubia et submoendum impedimenta et scandala, que ex gestis preterito tempore per utramque partium, vel ex declaratione ipsa eciam circa futura verissimiliter sequi possent.

« Et si per premissa vel eorum aliqua finis hujusmodi scismati et vera unio ac tranquillitas sincera in Dei Ecclesia possit haberi, antequam partes sine fructu optate unionis haberent se a convencionem in loco predicto faciendam invicem separare, offerimus nos eo casu aperire seu aperiendas recipere, et profecto cum effectu, viam seu vias rationabiles, honestas et juridicas, per quam seu quas, sine Dei offensa, exempli pernicio, et Ecclesie romane et fidelium scandalo, finis conveniens imponatur scismati, et vera unio ac sincera tranquillitas in Dei Ecclesia possit haberi; et in premissis omnibus sic dare operam efficacem, quod ipsis regi et ducibus cunctisque christifidelibus apparebit, quod per nos non remaneat, nec eciam remanebit, quominus Ecclesia Dei optatam consequi valeat unitatem.»—
Hec bulla in fine signata erat *Matheus Sancii*.

haine ni crainte, et dans un espace de temps qui sera déterminé d'avance. Ils entendront, examineront et discuteront avec des intentions pures, ainsi que le demande et l'exige l'importance de la question, toutes les raisons de fait et de droit alléguées de part et d'autre; après quoi ils déclareront lequel de nous deux a droit à la papauté. On s'engagera formellement à maintenir et à respecter toutes les déclarations ou décisions rendues par lesdits arbitres ou par les deux tiers d'entre eux. On prendra préalablement de part et d'autre les précautions nécessaires, utiles et même convenables pour hâter et assurer la conclusion de l'affaire, pour lever les doutes, et pour faire disparaître les obstacles et les scandales qui pourraient vraisemblablement résulter de la conduite tenue par les deux parties dans le passé, ou de la déclaration des arbitres quant à ce qui concerne l'avenir.

« Si par l'un ou par l'autre de ces moyens on ne réussit pas à mettre fin au schisme, et à rétablir véritablement et sincèrement l'union et la tranquillité dans l'Église de Dieu, nous offrons en ce cas, avant que les deux parties se séparent et quittent le lieu de la conférence sans avoir accompli l'union tant souhaitée, de proposer ou d'accepter avec l'intention d'en faire usage, les voies raisonnables, honnêtes et juridiques qui pourront, sans offenser Dieu, sans donner de fâcheux exemples, sans scandaliser l'Église romaine et les fidèles, mettre convenablement un terme au schisme, et rétablir véritablement et sincèrement l'union et la tranquillité au sein de l'Église. Dans toute cette affaire, nos efforts et notre zèle prouveront clairement au roi, aux ducs et à tous les chrétiens qu'il ne tient pas et qu'il ne tiendra pas à nous que l'Église de Dieu ne jouisse de cette unité depuis si longtemps désirée. » — Cette bulle était signée : *Mathieu Sancy*.

Post bulle lecturam, ut duces quid responderent mature deliberarent, pape vale dicto recesserunt, cardinales Albanensem et Pampilonie habentes; qui tum in itinere hac de causa adinvicem verbalem controversiam moverunt. Nam dominus Albanensis, sciens duces minime gratum habuisse responsionem pape, alteri, cunctis audientibus, imposuit quod ipsemet bullam illam confecerat, et quod totum regimen Ecclesie atque summi pontificis assumere conabatur, et plus equo de circumspicione sua presumebat. Altero autem hoc negante, et vicibus iteratis asserente quod omnes tribulaciones emergentes et molestias, quas paciebatur curia, ab eo procedebant, inde ex iracundia procedens ad injurias ter ei publice dixit quod menciebatur per gullam. Que quidem tantorum dissolutio ducibus derisionis materiam ministravit.

CAPITULUM VII.

Pons Avinionensis succenditur.

Interim dum hec aguntur, per quosdam nequam et malivolos homines, quos forsán dominorum ducum tedebat presencia, ac si vellent accessum eorum cotidianum ad pappam penitus impedire, ex occulto additus dolus fuit. Nam, circa mediam noctem, missis qui magnam vim lignorum in Rodanis rippa jacentem ardentem in flumen conjicerent, ventoque juvante accensit ligna, et pleraque in ratibus impacta, subliciis cum hererent, pontem incenderunt. Ad flamme primum affectum, familiares dominorum in civitate locati, mox expergefacti, territi sunt, et verentes ne inde prodiciones attentarentur ali-que, ad resistendum violenciis futuris, si emergi contingeret, protinus arma capescunt. Mutuo se recolligentes cives et ar-